
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  146/22  del  08/03/2022 

Oggetto: PROROGA TECNICA PER MESI TRE DELL'APPALTO DI FORNITURA DI 
DERRATE ALIMENTARI PER LE MENSE DSU DI FIRENZE, PISA E 
SIENA. N. CIG 6979496E4A 

 
 

Servizio proponente: 40.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 
 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 294/17 del 28 giugno 2017, con il quale è 

stata aggiudicata la procedura di gara aperta per l’affidamento in appalto della fornitura 
di derrate alimentari per le mense universitarie del DSU toscana per un importo 
complessivo pari a Euro 11.174.240,00 IVA esclusa per il periodo di durata contrattuale 
di trentasei mesi alla società MARR S.p.a., avente sede legale in Rimini, Via Spagna 20; 

 Visto il Contratto di Appalto del 31 agosto 2017 stipulato tra l’Azienda DSU e la società 
MARR S.p.a., Repertorio n. 384, raccolta n.1142; 

 Dato atto che il predetto contratto recava quale data di scadenza il 31 agosto 2020; 

 Considerato che i competenti uffici dell’Azienda avevano avviato la fase di 
predisposizione della nuova procedura di gara, già prevista negli atti della 
programmazione aziendale 2020 e la cui indizione era prevista per il mese di marzo 
2020, in modo da addivenire all’aggiudicazione in tempo utile rispetto alla scadenza del 
contratto in essere; 

 Dato atto che in ragione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 l’intero ciclo 
produttivo del servizio ristorazione erogato dall’Azienda ha subito una profonda 
rimodulazione di natura organizzativa mutando di fatto le previsioni in termini di 
quantità e qualità dei fabbisogni posti a fondamento della suddetta procedura; 

 Considerato che la modifica di cui al punto precedente ha riguardato tutte le fasi del 
ciclo produttivo del servizio di ristorazione aziendale e, quindi, anche quelle affidate in 
appalto, come quella di approvvigionamento dei prodotti da utilizzare per la 
preparazione dei pasti 

 Dato atto che alla luce della situazione determinatasi nella gestione del servizio di 
ristorazione si è rilevata la necessità di sospendere la predisposizione della nuova gara 
per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari, la cui impostazione, ricalcando 
quella dell’appalto in corso di esecuzione, risultava non più coerente con le nuove 
esigenze dell’Azienda;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Vista la Determinazione dirigenziale n. 441 del 27 agosto 2020 con la quale è stata 
disposta una proroga tecnica per mesi nove dell’appalto di fornitura di derrate 
alimentari per le mense aziendali di Firenze, Pisa e Siena con scadenza 30 maggio 
2021; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 115 del 25 febbraio 2021 con la quale è 
stata indetta una procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento della 
fornitura di derrate alimentari con applicazione dei criteri ambientali minimi, di cui al 
D.M. dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare n. 65 del 10 marzo 2020 per 
le mense universitarie dell’Azienda; 

 Vista la Determinazione dirigenziale n. 442 del 27 luglio 2021 con la quale è stata 
disposta una proroga tecnica per ulteriori cinque mesi, periodo ritenuto utile 
all’aggiudicazione della procedura di cui trattasi;  

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 605 del 26 ottobre 2021 con la quale tale 
proroga tecnica è stata procrastinata di ulteriori tre mesi poiché l’iter di aggiudicazione 
della procedura non si è concluso entro il 31 ottobre 2021, come preventivato; 

 Preso atto della Determinazione dirigenziale n. 704 del 7 dicembre 2021 con la quale la 
procedura aperta per l’affidamento della “Fornitura di derrate alimentari con 
applicazione dei criteri ambientali minimi, di cui al D.M. dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare n. 65 del 10/03/2020, per le Mense Universitarie del DSU Toscana” 
- GARA N. 8044721 – CIG N. 86261170F1, è stata affidata alla Ditta DAC S.p.A., Via G. 
Marconi n.15, 25020 Flero (BS); 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 72 del 01 febbraio 2022 con la quale si 
dispone, in attesa della conclusione dell’iter di stipula del contratto di appalto affidato 
con la sopra menzionata Determinazione n. 704/2021, un ulteriore mese di proroga del 
contratto di fornitura di cui in parola; 

 Atteso che tuttavia ad oggi non si è ancora addivenuti alla conclusione di tale iter, e 
quindi, all’avvio dell’esecuzione della fornitura, a causa della mancata presentazione da 
parte dell’aggiudicatario di tutta la documentazione a ciò necessaria, oltreché a seguito 
della proposizione da parte dello stesso di una formale istanza di adeguamento di alcuni 
prezzi di appalto scaturiti dalla procedura di gara di cui sopra, che la società considera 
come pregiudiziale rispetto alla stipula del contratto; 

 Preso atto che, alla luce di quanto sopra esposto, l’Azienda intende procedere alla 
revoca dell’aggiudicazione dell’appalto in questione, comunicando alla ditta DAC S.p.A. 
l’avvio del relativo procedimento amministrativo ai sensi degli art. 7 e 8 della Legge 
241-1990 e ss.mm.ii.;  

 Considerato che l’interruzione della fornitura di cui trattasi impedirebbe lo svolgimento 
del  Servizio Ristorazione a gestione diretta, con conseguente grave disagio per l’utenza 
studentesca, sia per i vincitori di borsa di studio e alloggio a cui devono essere garantiti 
1 pasto al giorno se studente in sede o pendolare o 2 pasti al giorno se studente fuori 
sede, che, più in generale, agli studenti iscritti agli Atenei Universitari, agli Istituti di 
Formazione Superiore, alle Accademie;  

 Ritenuto che la necessità descritta al punto precedente si configura quale esigenza di 
garantire l’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, stante la natura 
del servizio ristorativo gestito dall’Azienda che è considerato quale finalità istituzionale 
dell’Ente; 

 Atteso che, nelle more del completamento del procedimento di revoca di cui sopra e del 
conseguente scorrimento della graduatoria di appalto per l’individuazione del nuovo 
aggiudicatario, non si ravvisano altra soluzione atta ad assicurare la continuità dei 
servizi in oggetto, imprescindibili per il regolare esercizio delle funzioni aziendali, se non 
quella di disporre una ulteriore proroga tecnica di un tre mesi, quale termine massimo 
stimato per il perfezionamento delle predette procedure e la conseguente attivazione 
della nuova fornitura, fatta salva la facoltà di recesso in caso di attivazione dello stesso 
in una data antecedente al suddetto termine; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che con nota prot. n. 1787 del 28 febbraio 2022 la società MARR S.p.a. è 
stata messa a conoscenza della necessità di procedere con la proroga tecnica della 
fornitura agli stessi patti e condizioni applicati a tutt’oggi, comunicati con nostra nota n. 
752 del 27 gennaio 2022, fino al 01 giugno 2022;  

 Preso atto della nota pervenuta a mezzo PEC in data 1 marzo 2022, nostra nota 
protocollo n. 1843, con la quale la Ditta MARR acconsente alla prosecuzione della 
fornitura agli stessi patti attualmente in essere per ulteriori mesi tre;  

 Dato atto che il DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva) della società 
aggiudicataria MARR risulta regolare e che sulla predetta impresa verranno disposti i 
controlli di cui al D. Lgs. 50/2016; 

 Ritenuto pertanto opportuno condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui 
trattasi all’esito dei controlli suddetti; 

 Atteso che, tenuto conto dei fabbisogni presunti di fornitura di derrate alimentari, si 
stima una spesa totale di Euro 931.186,20 IVA esclusa per il periodo 03/03/2022 – 
01/06/2022 e che per tale cifra sarà caricato un nuovo ordinativo workflow; 

 Dato atto infine che la spesa di cui trattasi è riferita al bilancio dell’anno 2022;  

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di attivare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proroga tecnica per tre mesi del 

contratto di appalto della fornitura di derrate alimentari per le mense universitarie del 

DSU Toscana, dal 03/03/2022 al 01/06/2022, alla società MARR S.p.a., avente sede 

legale in Rimini, Via Spagna, Repertorio n. 384, raccolta n. 1142, n. CIG 6979496E4A,  

per un importo complessivo stimato in Euro 931.186,20 IVA esclusa, fatta salva la 

facoltà di recesso in caso di attivazione in una data antecedente al 01 giugno 2022 del 

contratto attuativo alla procedura di gara aggiudicata con la Determinazione 

dirigenziale n. 704 del 7 dicembre 2021; 

 

2. Di condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui trattasi all’esito dei controlli 

previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

 

3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione si riferisce al Conto di 

contabilità 70010 “ Generi alimentari”; 

 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 

                   
 
 
                                                                                             Il Dirigente ad interim   
                                                                                      Area  Ristorazione e Residenze                                      
                                                                                              Dott. Enrico Carpitelli            
                                                                                                                   (Firmato digitalmente)* 

         
    

                   
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-03-08T15:24:19+0000




